
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34028 Quarta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

RESUMO DE PORTARIA Nº 794 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.
Conceder aos militares: SUBTEN BM RAIMUNDO DE ASSIS RODRIGUES 
DA SILVA, SUBTEN BM ANTONIO CARLOS MARGALHO MORAES E SD BM 
ALEXANDRE DE CARVALHO VASCONCELOS, 03 (TRÊS) diárias de alimen-
tação para cada, perfazendo um valor total de R$ 666,00 (SEISCENTOS 
E SESSENTA E SEIS REAIS), por terem seguido viagem ao município de 
Muaná - PA no dia 08 a 10 de Junho de 2019, para Atuarem no 38º Festival 
do Camarão.

RESUMO DE PORTARIA Nº 799 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.
Conceder aos militares relacionados abaixo, diárias de alimentação confor-
me planilha. Origem: Castanhal. Destino: Curuçá - PA. Período: conforme 
planilha. Objetivo: Prevenção no evento “ Verão Cidadania Abade/ Curuçá 
2019”.

POSTO /
GRAD NOME DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR 

UNIT. (R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN BM JOSE WILLIAM MENDES DO 
NASCIMENTO 27/07/2019 27/07/2019 1 0 R$49,50 R$49,50

SUBTEN BM ABILIO ABREU CRUZ 28/07/2019 28/07/2019 1 0 R$49,50 R$49,50

SGT BM RONNY CARLOS DA SILVA 
OLIVEIRA 27/07/2019 27/07/2019 1 0 R$49,50 R$49,50

SGT BM JOEL CHAGAS DE ARAUJO 27/07/2019 27/07/2019 1 0 R$49,50 R$49,50

SGT BM JUNES DE ALMEIDA 
HOLANDA 27/07/2019 27/07/2019 1 0 R$49,50 R$49,50

SGT BM JOSEILSON CRUZ DO 
ROSARIO 28/07/2019 28/07/2019 1 0 R$49,50 R$49,50

SGT BM IVAN DA COSTA FERREIRA 28/07/2019 28/07/2019 1 0 R$49,50 R$49,50

CB BM DAVI BITENCOURT DE 
OLIVEIRA 27/07/2019 27/07/2019 1 0 R$48,75 R$48,75

CB BM SERGIO DA SILVA OLIVEIRA 28/07/2019 28/07/2019 1 0 R$48,75 R$48,75

SD BM ANTONIO AUIRES OLIVEIRA 
COUTINHO 28/07/2019 28/07/2019 1 0 R$48,75 R$48,75

RESUMO DE PORTARIA Nº 802 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.
Conceder a militar: CAP QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA, 04 diárias de 
alimentação e 03 diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 
1.071,00 (UM MIL E SETENTA E UM REAIS), por ter seguido viagem a ci-
dade de Vitória - ES, no período de 09 a 12 de Outubro de 2019, a fi m de 
participar do curso de “Obras e serviços de engenharia”.
ORDENADOR:
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 492545
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 006 / 2019–CONSUP
BELÉM-PA,TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2019.

ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, Delegado-Geral da Polícia Civil 
do Estado Pará e Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei 
nº 022/94 combinado com o art. 8º, alínea “g” do Decreto nº 2.706/2006.
CONSIDERANDO que o Conselho Superior da Polícia Civil é o órgão cole-
giado da estrutura da Polícia Civil, com atribuições consultivas, opinativas, 
de deliberação e assessoramento nos assuntos de interesses superiores 
da Instituição;
CONSIDERANDO que a Delegada de Polícia Civil, IONE MARIA COELHO PE-
REIRA, falecida em 31.10.2018, valorosa profi ssional da Instituição Polícia 
Civil, reconhecida pelos relevantes serviços prestados ao longo de sua car-
reira, marcada pela dedicação, compromisso e lealdade, sendo referência 
para a Polícia Civil do Estado do Pará e a Sociedade Paraense.
CONSIDERANDO que o Conselho Superior da Polícia Civil, em reunião ocor-
rida no dia 19.09.2019, através de seus membros aprovou, por unani-
midade, a sugestão do Presidente do CONSUP e Delegado-Geral, Exmo. 
Dr. Alberto Henrique Teixeira de Barros, a nomenclatura do Auditório A 
da Delegacia-Geral recebesse o nome de “AUDITÓRIO DELEGADA IONE 
COELHO”;
RESOLVE:
I - DETERMINAR que o Auditório “A” da Delegacia-Geral da Polícia Civil, 
passe a ser nominado de “AUDITÓRIO DELEGADA IONE COELHO”, localiza-
do no Bloco “C”, da Delegacia-Geral da Polícia Civil.
II - Determinar à Diretoria de Administração que adote as devidas provi-
dências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil

Protocolo: 492476
PORTARIA Nº 1009/19-DIF-DRH/PC-PA

BELÉM, SEXTA FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2019
DILERMANO GOMES TAVARES, Delegado Geral Adjunto, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas na PORTARIA N°. 119/04-DGPC/
DIVERSOS de 27.09.04, do Exmº. Delegado Geral.

CONSIDERANDO: Que através da PORTARIA N° 098/19-DIF/DRH/DGPC, 
de 24.01.19, foi concedida Licença Sem Vencimento no período de 
24.01.19 para o (a) servidor (a) BRENNO MORAIS MIRANDA , matrícula 
nº. 57193746/1.
CONSIDERANDO: O Requerimento nº 2019/535350 de 31.10.19, onde o 
referido servidor solicita o Retorno da Licença Sem Vencimento a contar 
de 01.11.19.
R E S O LV E: REVOGAR, a contar de 01.11.2019, com fundamento no 
Artigo 93, §1° da Lei n° 5.810/94, de 24.01.94, a PORTARIA N° 098/19-
DIF/DRH/DGPC, de 24.01.19, que concedeu ao (à) servidor (a) BRENNO 
MORAIS MIRANDA , matrícula nº. 57193746/1, 02 (dois) anos de Licença 
Sem Vencimento, a serem gozados no período de 15.01.19 a 13.01.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
D ILERMANO GOMES TAVARES
DELEGADO GERAL ADJUNTO.

Protocolo: 492471
PORTARIA NO 2515/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2019
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto no 1.960/2018, publicado no DOE
no33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o teor do ofício no 1018/2019/GS/SEFA, de 11 de outubro 
de
2019, subscrito pelo Secretário de Estado da Fazenda, René de Oliveira e 
Sousa Júnior, PAE no 2019/500068;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor LAURO JOSE NASCIMENTO SPINELLI, Técnico em 
Gestão Pública, Matrícula no 55587676, à Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o Órgão Cessioná-
rio, a contar de 01/11/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil
*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO, em razão da retifi cação na data de 
início da contagem da cessão do servidor.

Protocolo: 492503

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2360/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/541173, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de FLORESTA 
DO ARAGUAIA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, 
no período de 04 a 10/11/19;
1 . - HIGOR ARAUJO PALHETA - MAT:5915073
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 06(seis) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.424,28 
(Um mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e oito centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 492448
PORTARIA Nº 2359/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/541173, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de FLORESTA 
DO ARAGUAIA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, 
no período de 04 a 14/11/19;
1 . DPC - CLAUDILENE SOUZA MAIA - MAT:5894774
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 10(dez ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 2.373,80 
(dois mil, trezentos e setenta e três reais e oitenta centavos ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 492216


